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муассисаи мукарризи диссертатсияи Мохираи Рахмон дар 
мавзуи «Асосхои методии таълими элементхои комбинаторика дар 
муассисаи тахсилоти миёнаи умумй» барои дарёфти дарачди 
илмии номзади илмхои педагогй аз руйи ихтисоси 13.00.02 -  
Назария ва методикаи таълиму тарбия (тахсилоти миёнаи 
умумй) (13.00.02.02 -  Назария ва методикаи таълими фанхои 
риёзй) (тахсилоти миёнаи умумй)

М убрамияти масъалаи тахкикшаванда дар асоси он муайян карда 
мешавад, дар хаёти рузмарраи инсон масоиле пеш меоянд, ки на як рохи 
хал, балки вариантхои гуногуни хал доранд. Барои он, ки халли бехтарин 
интихоб карда шавад, зарур аст, ки хамаи онхоро мавриди тахкик карор 
дихем, ё акаллан микдори халхо хисоб карда шаванд.

М асъалахои марбут бо комбинатсияи объектхо масъалахои 
комбинаторй номида мешаванд. Комбинаторика яке аз сохахои 
кадимтарини математика ба шумор меравад, ки олимон онро дар давоми 
»;арнхо тадкик; мекунанд.

Солхои охир комбинаторика вобаста ба зарурати халли масоили 
математикаи дискрета инкишофи назаррас пайдо кардааст.

Усулхои комбинаторй барои халли масъалахои накдиёт, тартиб 
до дани чддвали харакати наклиёт, хамчунин тахияи накшахои истехсолй ва 
ичрои дигар вазифахо истифода бурда мешаванд. М асалан, ин усул ба
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конструктор (таррох) хангоми ихтирои модели нави м ехани зм у , ба 
агроном хангоми ба накшагирии микдори кишти зироатхои галладона дар 
якчанд нохияхои кишоварзй, ба химик хангоми омузиши сохти 
молекулахои органикй ва таркиби атомй лозим аст. Яъне, усулхои 
комбинаторика дар халли масъалахои багоят мухимми илмй-назариявй 
истифода мешаванд. Аз чумла, комбинаторика бо масъалахои илмии 
барномасозии хаттй робитаи зич дорад.

Яке аз масъалахои таълими математика дар муассисаи тахсилоти 
миёна инкишоф додани махорати халли масъалахои комбинаторй дар 
иртибот бо алокаи мутакобилаи онхо бо фаъолияти рузмарра мебошад. 
Интихоби объектхо ва 40 ба 40 кардани онхо бо ин ё он тарз амалан дар 
хамаи сохахои фаъолияти инсонй дучор меояд.

Аз ин нуктаи назар, элементхои комбинаторика дар таълимии 
математикй дар муассисахои миёна масъалаи методии халталаб ва аз диди 
фаъолияти ояндаи касбии хонандагон мубрам ва замонавй мебошад.

Хдцафи асосии тахкикоти диссертатсионии Мохираи Рахмон аз 
методикаи амалигардонии таълимй масъалахои комбинаторй дар 
муассисахои тахсилоти миёна иборат мебошад, ки бевосита ба масъалаи 
муносибати босалохият ба таълим алока дошта, аз мубрамияти мавзуи 
тахкикот шаходат медихад. Натичахои диссертатсияро дар рушди 
тафаккури физика-математика ва техникии чдвонон, ки солхои 2020-2040 
«Бистсолаи омузиш ва рушди фанхои табиатшиносй, дакик ва риёзй дар 
сохаи илму маориф» эълон гардидааст, босамар истифода бурдан мумкин 
аст.

Эътимоднокии натица^ои диссертатсионй:
-  модели назариявии стандарт, барнома, накшаи таълимй дар асоси 

муносибати босалохият тартиб дода шуд;
-  методикаи омузиши элементхои комбинаторика дар асоси муносибати 

босалохият дар таълими математикаи мактабй коркард ва пешниход карда 
шуд.
Навгонихои илмии тахкикот:

-  асосхои назариявию методологии омузиши элементхои комбинаторика дар 
муассисаи тахсилоти миёнаи умумй муайян карда шуд;

-  маводи назариявии омузишй барои хонандагон коркард ва пешниход 
гардид;
Лх^амияти назарии та^цицот.
Сохтори модели методии стандарт, барнома ва накшаи таълимии 

элементхои комбинаторика дар асоси муносибати босалохият пешниход карда 
шуд.

Тибки стандарт мачмуи салохиятхои хонандагон дойр ба элементхои 
комбинаторика муайян карда шуданд.

Тибки барномаи пешниходгашта намунаи дарсхо, ки ба муносибати 
босалохият асос ёфтаанд, барои омузгорон пешкаш карда шуд.
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Дар раванди дарсхо аз масъалахои хаётй васеъ истифода буда шуд, ки 
боиси ташаккулёбии дониш, махорат ва малакаи хонандагон дойр ба 
элементхои комбинаторика мебошанд.

Ах^амияти амалии тащицот  аз он иборат аст, ки асосхои назариявй, 
барномаи омузишй, коркарди методй ва натичахои онро омузгорони фанни 
математика дар раванди даре истифода бурда метавонанд. Маводи илмй- 
методии тахкикотро хангоми тайёрии касбй-методии омузгорони ояндаи 
математика дар муассисахои тахеилоти олии педагога, дар донишкадахои 
такмили ихтисоси омузгорон истифода бурдан мумкин аст.

Нуцтах^ои х^имояшаеандаи диссертатсия:
-  асосхои назариявии элементхои комбинаторика ва мавкеи онхо дар 

ташакккули донишадузии хонандагони муассисаи тахеилоти миёнаи 
умумй;

-  модели стандарта тахеилоти математикй, барнома ва дар ин асос муайян 
кардани мачмуи салохиятхое, ки хонандагон бояд азхуд намоянд;

-  методикаи амалигардонии омузиши элементхои комбинаторика дар асоси 
муносибати босалохият дар таълими математика;

-  мачмуъи шароитхои ташкилию педагога, ки фаъолнокии фаъолияти 
хонандагонро таъмин менамоянд.
Сахами шахсии довталаб дар коркарди мустакилони мавкеи назариявии 

омузиши элементхои комбинаторика, коркарди методии таълими элементхои 
комбинаторика дар муассисаи тахеилоти миёнаи умумй ва истифодаи онхо дар 
амалия, дар сохтордихии стандарт, барнома ва озмоиши педагога, коркарди 
нишондодхои методй оид ба масъалаи тахкикшаванда арзёбй мешаванд.

Таъйиди диссертатсия ва иттилоот оид ба истифодаи натичахои он. 
Муаллифи рисола дойр ба масъалахои асосй ва натичахои тахкик дар кафедраи 
методикаи таълими математика ва технологияхои хисоббарорй Донишгохои 
давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Гафуров (солхои 2015-2019), 
кафедраи методикаи таълими математикаи Донишгохи давлатии омузгории 
Точикистон ба номи Садриддин Айнй (солхои 2016 ва 2018), конференсияхои 
чумхурияви илмй-амалии тахти унвони «Муаммо ва дурнамои ташаккули 
салохияти касбй -  педагогии омузгорони оянда», бахшида ба «Солхои рушди 
дехот, сайёхй ва хунархои мардумй», истикболи 30-солагии Истиклолияти 
Чумхурии Точикистон ва (соли 2019), конференсияи байналмилалии илмй- 
амалии тахти унвони «Х,амкории иктисодию ичтимой ва фархангии 
Точикистону Узбекистан: таърих ва замони муосир» (соли 2019) бо маърузахо 
баромад кардааст.

Интишори натицсщои диссертатсия. Натичахои тахкикотй дар 30 
интишороти муаллиф инъикос ёфтаанд, ки аз онхо 6-тояшро маколахои илмии 
дар мачаллахои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президента Чумхурии Точикистон ба нашр расида ва 24-тои бокимондаашро 
маколахои дар дигар нашрияхо ба чоп расида ва маводхои конференсияхои 
илмй-амалй ташкил додаанд.

Сохтори ва х1ацми диссертатсия. Тахкикотй диссертатсионй аз бахшхои 
«Мукаддима», «Тавсифи умумии кор», ду боб, бахши «Хулосахо» бо
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зербахшхои «Натичахои асосии илмии диссертатсия» ва «Тавсияхо оид ба 
истифодаи амалии натичахо», бахши «Охирсухан», бахши «Номгуйи адабиёт» 
бо зербахшхои «Фехристи сарчашмахои истифодашуда» ва «Фехристи 
интишороти илмии довталаби дарёфти дарачаи илмй» ва инчунин бахши 
«Замимахо» иборат аст.

Х,ачми умумии диссертатсия аз 145 сахифаи матни компютерии бо ёрии 
протсессори Мюгозой харфчиншуда иборат буда, 18 расму диаграмма ва 
4 чадвалро дар бар гирифтааст. Ракамгузории расму чадвалхо барои хар ду 
боби диссертатсия умумй мебошад. Руйхати адабиёт фарогири 135 номгуй 
мебошад.

Бо баробари муваффакиятхо дар рисола нуксонхо низ ба назар 
мерасанд. Ба сифати эрод чанд нуктаро таъкид кардан ба манфиати кор 
хохад буд:

1. Агар маводи озмоиши микдори зиёди хонандагони муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумиро фаро мегирифт, бехтар буд.

2. Х,ам Дар автореферат ва хам дар рисола баъзе хатохои услубй ва 
техникй ба назар мерасанд.

Эродхои зикршуда чузъй ва ислохпазир буда, ба арзиши илмй- 
назариявй ва амалии рисола таъсири манфй намерасонанд.

Хулоса. Натичахои илмии тахкикоти мазкур бо робитахои 
байнихамдигарй ва ягонагии дохилии диссертатсия шакл гирифта, дар 
доираи назарияи педагогика ва тасдикоти нуктахои илмии тахкикот, ки 
фарогири масъалаи муносибати босалохият дар тахсилоти олй мебошанд, 
дар рушди методикаи таълими фанхои математики ва амалияи он сахми 
босазо гузошта метавонанд. Тасдики асоснокии нуктахои калидии илмй ва 
хулосахои диссертасионй бар пояи методологияи тамоюли системавй, 
консепсияи илмии психологию педагогй, методхои назариявй ва методй, 
инчунин тахлили ш арт ва натичахои озмоиши педагогй, тасдики фарзияи 
тахкик-хамгироии методхои комплексй, ки ба масъалахои харяк зина 
тах^ик хамбастагй доранд, тачрибаи муаллиф ба сифати омузгори мактаби 
олй ташкил медиханд.

Дар матни диссертатсия маводи муаллифони дигар ва хиссаи
хаммуалифон танхо тавассути истинодоварй истифода гардидааст. Дар 
диссертатсия ягон маълумоти сирри давлатидошта ё иттилооте, ки 
пахнкунии он тибки конунгузории Ч,умхурии Точикистон манъ аст, 
мавриди истифода карор нагирифтааст. Автореферат ва натичахои илмй 
бо эътимоди кофй мухтавои тахкикоти гузаронидашуда ва дарунмояи 
асосии диссертатсияро инъикос мекунанд.

Хдмин тарик, диссертатсияи Мохираи Рахмон дар мавзуи «Асосхои 
методии таълимй элементхои комбинаторика дар муассисаи тахсилоти миёнаи 
умумй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илмхои педагогй аз руйи 
ихтисоси 13.00.02 -Н азария ва методикаи таълиму тарбия (тахсилоти
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миёнаи умумй) (13.00.02.02 -  Назария ва методикаи таълими фанзой 
риёзй) (тахсилоти миёнаи умумй) ба химоя пешниход шудааст, кори 
баитмомрасидаи мустакили илмй-тахкикотии тахассусй буда, тибки 
меъёрхои «Тартиби додани дарачахои илмй ва унвони илмй (дотсент, 
профессор)» (Карори Хукумати ДТ, №505 аз 26.11.2016) омода гардида, ба 
тамоми талаботи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Думхурии Точикистон чавобгу аст ва худи муаллиф сазовори дарачаи 
илмии матлуб мебошад.

Такриз аз руйи натичахои мухокимаи диссертатсия дар семинари 
илмии васеъи кафедрахои методикаи таълим тахсилоти томактабй ва 
ибтидой ва математикаи олии Донишгохи давлатии Дангара аз “07” апрели 
соли 2023, протоколи № 9 омода гардида, дар семинари кафедра аз “06” 
апрели соли 2023 тасдик гардидааст.

Раиси семинар, муовини ректор 
оид ба илм ва татбикот, номзади 
илмхои хукук, доктори илмхо 
сиёсй
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